Договор об образовании на обучение по образовательным программам

начального общего образования № ____

г. Балашов

"1" сентября 2016 г.

Частное общеобразовательное учреждение

«Многопрофильный образовательный центр «КРЫЛЬЯ»,

осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии от "16" декабря 2015 г. № 2362 серия 64Л01 рег. № 0002064, выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Малюченко Геннадия Николаевича, действующего на основании Устава с одной стороны,

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)

именуем__ в дальнейшем «Заказчик», и

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуем__ в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые  Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, действующими Законами РФ «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги, указанные в п.1.2. настоящего Договора, а также присмотр и уход в группе продленного дня

1.2 Наименование вида, уровня и (или) направленности образовательной программы (части образовательной программы):
Образовательная программа начального общего образования «Школа России» (__-й класс) и дополнительные общеобразовательные программы, повышающие уровень образования за пределами федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования;

1.3. Форма обучения – очная.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет (нужное подчеркнуть):

· 1 учебный год (с 01 сентября 2016 года по 31 мая 2017 года)  из полного срока реализации программы начального общего образования  4 года;

·  _____________________________________________________________________ из полного срока реализации программы начального общего образования  4 года;

1.5. Прохождение Обучающимся части образовательной программы не предусматривает выдачи документа об образовании и прохождения итоговой аттестации.

1.6. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ___________________________________________________.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Формировать контингент учащихся в соответствии с Уставом ЧОУ МОЦ «КРЫЛЬЯ».

2.1.4. С целью наиболее глубокого освоения образовательных программ, развития личности и улучшению эмоционального и нравственного здоровья  Обучающегося  осуществлять психолого-диагностическую и коррекционную деятельность в отношении Обучающегося, а также давать рекомендации Заказчику и другим законным представителям Обучающегося.
2.1.5. Для обеспечения качественного образовательного процесса  проводить различного вида мониторинги, тестирование, анкетирование.

2.1.6. С согласия Заказчика  привлекать Обучающегося к общественно-полезному труду при условии соблюдения санитарно-гигиенических норм.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Вносить предложения по улучшению работы Исполнителя, принимать участие в проводимых Исполнителем мероприятиях.

2.2.3. Входить в состав органов самоуправления ЧОУ МОЦ «КРЫЛЬЯ».

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.7. Регулярно проводить родительские собрания (4 раза в год), оказывать консультативную помощь родителям учащихся;

2.4.8. Создать условия для предоставления Обучающемуся ежедневного горячего сбалансированного полноценного питания в соответствии с требованиями и условиями СанПиН и иных нормативных документов;

2.4.9. Осуществлять присмотр и уход в группах продленного дня за Обучающимся.

2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.5.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату (по требованию Исполнителя).

2.5.3. При поступлении Обучающегося в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.

2.5.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.5.5. Обеспечить посещение Обучающимся образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя (с 08.30 до 18.00).

2.5.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в образовательной организации или его болезни.

В случае заболевания Обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Обучающимся в период заболевания.

2.5.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.5.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5.9. К началу учебного года обеспечить наличие у Обучающегося школьной формы установленного Исполнителем образца, также Заказчику требуется приобрести спортивный костюм установленного образца и сменную обувь на весь учебный год.

2.5.10. По просьбе руководителя Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий к поведению Обучающегося или его отношению к получаемым им образовательным услугам.

2.5.11. Контролировать своевременное выполнение Обучающимся домашнего задания, его успеваемость.

2.5.12. При возникновении конфликтной ситуации между субъектами образовательного процесса Заказчик обязан обратиться к администрации или классному руководителю для ее разрешения.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость комплекса услуг по реализации части образовательной программы (____ класс), предусмотренных разделом 1, составляет 60000 (Шестьдесят тысяч) рублей.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Оплата производится единовременно или в соответствии с нижеприведенным графиком

	№ платежа
	Часть годовой оплаты (руб.)
	Срок оплаты

	1
	5 000-00
	Не позднее 3-х дней со дня подписания договора

	2
	5 000-00
	До 10 октября

	3
	5 000-00
	До 10 ноября

	4
	5 000-00
	До 10 декабря

	5
	5 000-00
	До 10 января

	6
	5 000-00
	До 10 февраля

	7
	5 000-00
	До 10 марта

	8
	5 000-00
	До 10 апреля

	9
	5 000-00
	До 10 мая

	10
	5 000-00
	До 10 июня

	11
	5 000-00
	До 10 июля

	12
	5 000-00
	До 10 августа

за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора (ненужное вычеркнуть).

3.4. Датой осуществления платежей по настоящему договору считаются даты внесения денежных средств в кассу/зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. В случае регулярно несвоевременного внесения Заказчиком указанной в п.п.3.3. платы (2 месяца и более), Исполнитель вправе взимать с него пени в размере 1% от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки, начиная с 11 числа 3-го месяца просрочки.
3.6. Размер годовой оплаты определен Исполнителем без учета каникулярного времени (осенние, зимние и весенние каникулы).

3.7. В случае болезни Обучающегося (при наличии медицинской справки), оплата производится в обычном порядке, а выполнение образовательной программы осуществляется Исполнителем в следующих формах: дифференцированный подход на уроке, дистанционное обучение, индивидуальные занятия.
3.8.  Оплата за счет средств материнского (семейного) капитала может осуществляться единовременным платежом за прошедший период (периоды) и/или очередной период (периоды) по выбору Заказчика.

3.9. В случаях расторжения или прекращения действия договора, если оплата производилась за счет материнского (семейного) капитала, неиспользованные средства подлежат возврату на  расчетный счет государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Саратовской  области.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 34, ст. 4437).
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. По инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

4.4.2. По инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору в случае нарушения Заказчиком условий оплаты указанных в разделе 3 настоящего Договора в течение 4 месяцев.
4.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок, оговоренный сторонами, недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.3.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.3.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.3.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует с «____» ____________ 201__ года до «___» ____________ 201__ года.

VII. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.4. Настоящий Договор составлен в 2-ух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Частное общеобразовательное учреждение «Многопрофильный образовательный центр «КРЫЛЬЯ»
	_____________________________________________________

(фамилия, имя и отчество)

_____________________________________________________
(дата рождения)

	Юридический и почтовый адрес: 412307 Саратовская область,
г. Балашов, ул. Фестивальная, 19;

ИНН 6440999909,
КПП 644001001,
Р/с 40703810056000000427,
БИК 046311649,
К/с 30101810500000000649, Отделение №8622 Сбербанка России г. Саратов, ОКТМО 63608101

	_____________________________________________________
(адрес регистрации)

	_____________________________________________________
(адрес места жительства)

Паспорт: серия ______ номер ________, выдан  ___________г. _____________________________________________________
(кем выдан)

Тел.:_________________________________________________
Обучающийся:
_____________________________________________________
(фамилия, имя и отчество)

___________________________________________________
(дата рождения)

_____________________________________________________
(адрес регистрации)
_____________________________________________________
(адрес места жительства)
Свидетельство о рождении серия ________ номер __________, выдано «__»__________20____г_____________________________________________________________________________________                (кем выдано)

	Директор________ Г.Н. Малюченко

                          (подпись)
	             ____________/_________________________/

                              (подпись)

	М. П.